
 Администрация г.Моршанска 
Тамбовской области 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
27.02.2025 г.Моршанск № 235 

   
Об утверждении Порядка формирования 
перечня налоговых расходов города 
Моршанска и осуществления оценки 
налоговых расходов города Моршанска 

  

 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и постановлением Правительства Российской Федерации от 
22.06.2019 N 796 "Об общих требованиях к оценке налоговых расходов 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований",  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Порядок формирования перечня налоговых расходов 

города Моршанска и осуществления оценки налоговых расходов города 
Моршанска согласно приложению. 

2. Кураторам налоговых расходов, определенным в соответствии с 
Порядком формирования перечня налоговых расходов города Моршанска и 
осуществления оценки налоговых расходов города Моршанска, утвержденным 
настоящим постановлением, обеспечить утверждение методик оценки 
эффективности налоговых расходов города Моршанска. 

3. Структурным подразделениям администрации города Моршанска, 
органам местного самоуправления (далее - инициатор налогового расхода), 
которые осуществляют разработку проектов решений города Моршанска об 
установлении (изменении) налоговых льгот, освобождений и иных 
преференций по налогам, предусматриваемых в качестве мер муниципальной 
поддержки в соответствии с целями муниципальных программ города 
Моршанска и (или) целями социально-экономической политики города 
Моршанска, не относящимися к муниципальным программам города 
Моршанска (далее – проектированные льготы), при обосновании 
необходимости принятия акта в пояснительной записке обеспечить наличие 
следующей информации: 

о соответствии проектируемых льгот целям муниципальных программ 
города Моршанска и (или) целям социально-экономической политики города 
Моршанска, не относящимся к муниципальным программам города Моршанска 
(инициатором налогового расхода определяется одна или несколько целей, 
достижению которых способствует проектируемая льгота); 

о потенциальном уровне востребованности плательщиками налогов, 
(далее – плательщики) проектированных льгот, рассчитанным исходя из 

garantf1://12012604.1743/
garantf1://72178816.0/


2 

 

отношения ожидаемого (прогнозного) количества плательщиков, которые 
воспользуются проектированной льготой, к общему количеству плательщиков 
или иного отношения, определенного инициатором налогового расхода; 

о показателе (индикаторе)достижения целей муниципальных программ 
города Моршанска и (или) целей социально-экономической политики города 
Моршанска, не относящимся к муниципальным программам города 
Моршанска, влияние на значение которого оказывают проектируемые льготы 
(как минимум один показатель (индикатор), вместе с предполагаемым вкладом 
проектируемых льгот в изменение значения указанного показателя 
(индикатора), рассчитанным как разница между значением указанного 
показателя (индикатора) с учетом проектируемых льгот и значением 
указанного показателя без учета проектированных льгот; 

об оценке совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) 
проектируемых льгот (для проектированных льгот, предполагающих 
стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской 
деятельности и последующее увеличение доходов бюджета города 
Моршанска), определенной общими требованиями к оценке налоговых 
расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
22.06.2019 №796 (при наличии необходимой информации). 

Прогнозный период, за который предоставляется указанная информация, 
определяется инициатором налогового расхода. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации города 
Моршанска от 02.03.2020 №187 «Об утверждении Порядка формирования 
перечня налоговых расходов города Моршанска и осуществления оценки 
налоговых расходов города Моршанска». 

5. Финансовому отделу города Моршанска (Невякина) обеспечить: 
- опубликование настоящего постановления администрации города на 

сайте сетевого издания РИО ТОП68; 
- размещение настоящего постановления администрации города на 

официальном сайте администрации города в сети «Интернет». 
 
 
 
Глава города                                                                                       Р.С.Поленков 
 
 
 
 
 
Е.В.Горбунова 
4-42-02 
ГЕ 5 27.02.2025 



 

 

   ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН  

постановлением 
администрации города

от 27.02.2025 № 235
 

Порядок 
формирования перечня налоговых расходов города Моршанска и 

осуществления оценки налоговых расходов города Моршанска 
(далее – Порядок) 

 
1. Общие положения  

1.1. Настоящий Порядок определяет: 
 порядок формирования перечня налоговых расходов города Моршанска; 
правила формирования информации о нормативах, целевых и фискальных 

характеристиках налоговых расходов города Моршанска; 
порядок осуществления оценки налоговых расходов города Моршанска; 
порядок обобщения результатов оценки эффективности налоговых 

расходов города Моршанска. 
1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются 

в том же значении, что и в Бюджетном кодексе Российской Федерации, 
постановлении Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об 
общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований». 

2. Порядок формирования перечня налоговых расходов 
города Моршанска 

2.1. Перечень налоговых расходов города Моршанска (далее - Перечень 
налоговых расходов) содержит сведения о распределении налоговых расходов 
города Моршанска (далее - налоговые расходы) в соответствии с целями 
муниципальных программ города Моршанска (далее - муниципальные 
программы) и (или) целями социально-экономической политики города, не 
относящимися к муниципальным программам, а также об органах местного 
самоуправления города Моршанска, ответственных за достижение 
соответствующих налоговому расходу целей муниципальной программы и 
(или) целей социально-экономической политики города, не относящихся к 
муниципальным программам (далее - кураторы налоговых расходов).  

2.2. Перечень налоговых расходов формируется ежегодно до 20 мая в 
электронной форме в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку.  

2.3. В целях формирования Перечня налоговых расходов комитет 
социально-экономического развития и инвестиционной деятельности 
администрации города до 15 апреля распределяет налоговые расходы по 



2 

 

муниципальным программам, закрепляет кураторов соответствующих 
налоговых расходов и направляет в финансовый отдел города Моршанска.  

Финансовый отдел города Моршанска распределяет налоговые расходы по 
целям социально-экономической политики города Моршанска, не относящимся 
к муниципальным программам формирует сводный Перечень налоговых 
расходов.  

Перечень налоговых расходов размещается до 01 июня на официальном 
сайте финансового отдела города в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.  

2.4. В случае введения новых налоговых расходов и (или) отмены 
действующих налоговых расходов финансовый отдел города Моршанска 
уведомляет комитет социально-экономического развития и инвестиционной 
деятельности администрации города Моршанска о введении нового налогового 
расхода, изменении действующего налогового расхода или его отмене в 
течение 10 рабочих дней со дня, следующего за днем принятия 
соответствующего нормативного правового акта.  

Комитет социально-экономического развития и инвестиционной 
деятельности администрации города Моршанска в течение 10 рабочих дней со 
дня, следующего за днем получения уведомления от финансового отдела 
города Моршанска распределяет налоговые расходы по муниципальным 
программам и направляет уточненный Перечень налоговых расходов в 
финансовый отдел города и/или уведомляет о нецелесообразности отнесения 
данных налоговых расходов к муниципальным программам. Финансовый отдел 
города Моршанска вносит соответствующие изменения в Перечень налоговых 
расходов.  

3. Правила формирования информации о нормативных, целевых 
и фискальных характеристиках налоговых расходов города Моршанска 

3.1. В целях формирования информации о нормативных, целевых и 
фискальных характеристиках налоговых расходов:  

3.1.1. финансовый отдел города Моршанска:  
до 01 февраля направляет в Управление Федеральной налоговой службы по 

Тамбовской области сведения о категориях плательщиков налогов с указанием 
обуславливающих соответствующие налоговые расходы нормативных 
правовых актов города Моршанска, в том числе действовавших в отчетном 
году и в году, предшествующем отчетному году;  

до 10 апреля направляет в комитет социально-экономического развития и 
инвестиционной деятельности администрации города Моршанска сведения:  

о категориях плательщиков налогов, с указанием обуславливающих 
соответствующие налоговые расходы нормативных правовых актов города, в 
том числе действовавших в отчетном году и в году, предшествующем 
отчетному году;  

о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами;  



3 

 

о суммах выпадающих доходов бюджета города Моршанска по каждому 
налоговому расходу;  

об объемах налогов, задекларированных для уплаты плательщиками в 
бюджет города по каждому налоговому расходу, в отношении налоговых 
расходов, предполагающих стимулирование экономической активности 
субъектов предпринимательской деятельности и последующее увеличение 
доходов бюджета городского округа города Моршанска (далее - 
стимулирующие налоговые расходы);  

до 01 июня направляет в Министерство финансов Тамбовской области 
данные для оценки налоговых расходов по перечню согласно приложению № 2 
к настоящему Порядку;  

до 20 июля направляет в комитет социально-экономического развития и 
инвестиционной деятельности администрации города Моршанска сведения об 
объеме льгот за отчетный финансовый год, а также по стимулирующим 
налоговым расходам, обусловленным льготами по налогу на прибыль 
организаций и налогу на имущество организаций, сведения о налогах, 
задекларированных для уплаты плательщиками, имеющими право на льготы, в 
отчетном году;  

до 20 августа направляет в Министерство финансов Тамбовской области 
уточненные данные для оценки налоговых расходов в случае уточнения данных 
по итогам сверки информации, указанной в подпункте «г» пункта 8 Общих 
требований, размещенной на официальном сайте Министерства финансов 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»; 

3.1.2. комитет социально-экономического развития и инвестиционной 
деятельности администрации города Моршанска: 

до 15 апреля закрепляет налоговые расходы за кураторами налоговых 
расходов и доводит до них указанную информацию;  

до 20 мая:  
обобщает результаты оценки эффективности налоговых расходов на 

основе данных, представленных кураторами налоговых расходов согласно 
приложению № 2 к настоящему Порядку;  

выносит на рассмотрение межведомственной комиссии города Моршанска 
по укреплению бюджетной и налоговой дисциплины, утвержденной 
постановлением администрации города Моршанска от 13.09.2017 №1219 
результаты оценки эффективности налоговых расходов; 

направляет в финансовый отдел города обобщенные результаты по оценке 
налоговых расходов по перечню согласно приложению № 2 к настоящему 
Порядку;  

до 15 августа направляет в финансовый отдел города Моршанска 
уточненные данные для оценки налоговых расходов в случае уточнения данных 
по итогам сверки информации, указанной в подпункте «г» пункта 8 Общих 
требований, размещенной на официальном сайте Министерства финансов 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 



4 

 

«Интернет»; 
3.1.3. кураторы налоговых расходов до 1 мая, при необходимости до 15 

августа, осуществляют оценку эффективности налоговых расходов, в том числе 
оценку совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) в отношении 
стимулирующих налоговых расходов в соответствии с Общими требованиями и 
направляют в комитет социально-экономического развития и инвестиционной 
деятельности администрации города Моршанска результаты оценки в 
соответствии с приложением № 2 к настоящему Порядку. 

4. Порядок осуществления оценки налоговых расходов города Моршанска 

4.1. Методики оценки эффективности налоговых расходов города 
Моршанска разрабатываются кураторами налоговых расходов города 
Моршанска и утверждаются по согласованию с комитетом социально-
экономического развития и инвестиционной деятельности администрации 
города Моршанска и финансовым отделом города Моршанска. 

Оценка налоговых расходов осуществляется кураторами налоговых 
расходов и включает в себя комплекс мероприятий по оценке объемов 
налоговых расходов, обусловленных льготами, предоставленными 
плательщикам, а также по оценке эффективности налоговых расходов. 

4.2. Оценка эффективности налоговых расходов включает оценку 
целесообразности налоговых расходов и оценку результативности налоговых 
расходов. 

4.3. Критериями целесообразности налоговых расходов являются: 
соответствие налоговых расходов целям муниципальных программ и (или) 

целям социально-экономической политики города Моршанска, не относящимся 
к муниципальным программам города Моршанска; 

востребованность плательщиками предоставленных льгот, которая 
характеризуется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся 
правом на льготы, и численности плательщиков, обладающих потенциальным 
правом на применение льготы, или общей численности плательщиков, за 
пятилетний период. 

4.4. В методиках оценки эффективности налоговых расходов города 
Моршанска, утвержденных в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Порядка, 
определяется минимальное значение соотношения, указанного в абзаце 3 
пункта 4.3 настоящего Порядка, при котором льгота признается 
востребованной. 

4.5. В случае несоответствия налоговых расходов хотя бы одному из 
критериев, указанных в пункте 4.3 настоящего Порядка, куратору налоговых 
расходов надлежит представить в комитет социально-экономического развития 
и инвестиционной деятельности администрации города Моршанска 
предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков. 

4.6. В качестве критерия результативности налогового расхода 
определяется как минимум один показатель (индикатор) достижения целей 



5 

 

муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики 
города Моршанска, не относящихся к муниципальным программам, либо иной 
показатель (индикатор), на значение которого оказывают влияние налоговые 
расходы. 

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в 
изменение значения показателя (индикатора) достижения целей муниципальной 
программы и (или) целей социально-экономической политики города 
Моршанска, не относящихся к муниципальным программам города 
Моршанска, который рассчитывается как разница между значением указанного 
показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного показателя 
(индикатора) без учета льгот. 

4.7. Оценка результативности налоговых расходов включает оценку 
бюджетной эффективности налоговых расходов. 

4.8. В целях оценки бюджетной эффективности налоговых расходов 
осуществляются сравнительный анализ результативности предоставления льгот 
и результативности применения альтернативных механизмов достижения целей 
муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики 
города Моршанска, не относящихся к муниципальным программам города 
Моршанска, а также оценка совокупного бюджетного эффекта (само-
окупаемости) стимулирующих налоговых расходов. 

4.9. Сравнительный анализ включает сравнение объемов расходов бюджета 
городского округа города Моршанска в случае применения альтернативных 
механизмов достижения целей муниципальной программы и (или) целей 
социально-экономической политики города Моршанска, не относящихся к 
муниципальным программам, и объемов предоставленных льгот (расчет 
прироста показателя (индикатора) достижения целей муниципальной 
программы и (или) целей социально-экономической политики города, не 
относящихся к муниципальным программам, на 1 рубль налоговых расходов и 
на 1 рубль расходов бюджета городского округа города Моршанска для 
достижения того же показателя (индикатора) в случае применения 
альтернативных механизмов). 

В качестве альтернативных механизмов достижения целей муниципальной 
программы и (или) целей социально-экономической политики города 
Моршанска, не относящихся к муниципальным программам, могут 
учитываться в том числе: 

субсидии или иные формы непосредственной финансовой поддержки 
плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств бюджета города 
Моршанска; 

предоставление муниципальных гарантий по обязательствам 
плательщиков, имеющих право на льготы; 

совершенствование нормативного регулирования и (или) порядка 
осуществления контрольно-надзорных функций в сфере деятельности 
плательщиков, имеющих право на льготы. 

4.10. Оценку результативности налоговых расходов допускается не 



6 

 

проводить в отношении технических налоговых расходов города Моршанска. 
4.11. В целях оценки бюджетной эффективности стимулирующих 

налоговых расходов, обусловленных льготами, по земельному налогу 
организаций наряду со сравнительным анализом, указанным в пункте 4.9. 
настоящего Порядка, рекомендуется рассчитывать оценку совокупного 
бюджетного эффекта (самоокупаемости) указанных налоговых расходов в 
соответствии с пунктом 4.12. настоящего Порядка. Показатель оценки 
совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) является одним из 
критериев для определения результативности налоговых расходов. 

Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) 
стимулирующих налоговых расходов определяется отдельно по каждому 
налоговому расходу. В случае если для отдельных категорий плательщиков, 
имеющих право на льготы по нескольким видам налогов, оценка совокупного 
бюджетного эффекта (самоокупаемости) налоговых расходов определяется в 
целом по указанной категории плательщиков. 

4.12. Оценка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) 
стимулирующих налоговых расходов определяется в соответствии с Общими 
требованиями. 

Куратор налоговых расходов в рамках методики оценки эффективности 
налогового расхода города Моршанска вправе предусмотреть дополнительные 
критерии оценки бюджетной эффективности налогового расхода. 

5. Порядок обобщения результатов оценки эффективности 
налоговых расходов города Моршанска 

5.1. По итогам оценки эффективности налогового расхода куратор 
налогового расхода формулирует выводы о достижении целевых характеристик 
налогового расхода, о вкладе налогового расхода в достижение целей 
муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики 
города, не относящихся к муниципальным программам города Моршанска, а 
также о наличии или об отсутствии более результативных (менее затратных для 
бюджета города Моршанска) альтернативных механизмов достижения целей 
муниципальной программы и (или) целей социально-экономической политики 
города Моршанска, не относящихся к муниципальным программам города 
Моршанска. 

Сводные результаты оценки эффективности налогового расхода города 
Моршанска формируется кураторами налогового расхода по форме в 
соответствии с приложением № 3 к настоящему Порядку. 

5.2. Результаты оценки эффективности налоговых расходов, рекомендации 
по результатам оценки, включая предложения о необходимости сохранения 
(уточнения, отмены) предоставленных плательщикам льгот, направляются 
кураторами налоговых расходов в комитет социально-экономического развития 
и инвестиционной деятельности администрации города Моршанска ежегодно в 
сроки, установленные подпунктом 3.1.3 пункта 3.1 настоящего Порядка.  



7 

 

5.3. Комитет социально-экономического развития и инвестиционной 
деятельности администрации города Моршанска формирует сводную оценку 
налоговых расходов на основе данных, предоставленных кураторами 
налоговых расходов, и направляет в сроки, установленные подпунктом 3.1.2 
пункта 3.1, в финансовый отдел города Моршанска обобщенные результаты по 
оценке налоговых расходов. 

5.4. Финансовый отдел города Моршанска направляет в Министерство 
финансов Тамбовской области до 01 июня обобщенные результаты по оценке 
налоговых расходов, при необходимости - уточненные данные до 20 августа.  

5.5. Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов учитываются 
при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики 
города Моршанска, а также при проведении оценки эффективности реализации 
муниципальных программ города Моршанска. 



Приложение N 1 
к Порядку формирования перечня налоговых 
расходов города Моршанска и осуществления 
оценки налоговых расходов города Моршанска 
 

Перечень налоговых расходов города Моршанска 
 

N 
п/п 

Наименование 
налогов, по которым 
предусматриваются 

льготы, 
освобождения и 

иные преференции 

Нормативные 
правовые акты, их 

структурные 
единицы, которыми 
предусматриваются 
налоговые льготы, 

освобождения и 
иные преференции 

Категории 
плательщиков 
налогов, для 

которых 
предусмотрены 

налоговые 
льготы, 

освобождения и 
иные 

преференции 

Целевая 
категория 

плательщиков 
налогов, для 

которых 
предусмотрены 

налоговые 
льготы, 

освобождения 
и иные 

преференции 

Условия 
предоставления 

налоговых 
льгот, 

освобождений 
и иных 

преференций 
для 

плательщиков 
налогов 

Дата вступления в 
силу 

нормативных 
правовых актов, 

устанавливающих 
налоговые льготы, 

освобождения и 
иные 

преференции 

Дата вступления в 
силу 

нормативных 
правовых актов, 

отменяющих 
налоговые льготы, 

освобождения и 
иные 

преференции 

1 2 3 4 5 6 7 8 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Продолжение приложени N 1 
к Порядку формирования перечня налоговых 
расходов города Моршанска и осуществления 
оценки налоговых расходов города Моршанска 

 
Цели 

предоставления 
налоговых льгот, 
освобождений и 

иных 
преференций 

для плательщиков 
налогов 

Наименования 
Муниципальных 
программ города 

Моршанска, 
наименования 
нормативных 

правовых актов, 
определяющих цели 

социально-
экономической 

политики города 
Моршанска, не 
относящиеся к 

муниципальным 
программам 

города Моршанска, в 
целях реализации 

которых 
предоставляются 

налоговые льготы, 
освобождения и 

иные 
преференции для 

плательщиков 
налогов 

Наименования 
структурных 

элементов 
Муниципальных 
программ города 

Моршанска, в 
целях 

реализации 
которых 

предоставляются 
налоговые 

льготы, 
освобождения и 

иные 
преференции для 

плательщиков 
налогов 

Показатель 
(индикатор) 

достижения целей 
муниципальных 

программ 
города 

Моршанска и 
(или) 

целей социально-
экономической 

политики города 
Моршанска, не 
относящихся к 

муниципальным 
программам 

города 
Моршанска, в 

связи с 
предоставлением 
налоговых льгот, 
освобождений и 

иных 
преференций по 

налогам 

Код вида 
экономической 

деятельности (по 
ОКВЭД), к 
которому 
относится 
налоговый 

расход 
(если налоговый 

расход 
обусловлен 
налоговыми 

льготами, 
освобождениями 

и иными 
преференциями 
для отдельных 

видов 
экономической 
деятельности) 

Принадлежность 
налогового 

расхода к группе 
полномочий в 
соответствии с 

методикой 
распределения 

дотаций, 
утвержденной 

постановлением 
Правительства 

Российской 
Федерации от 

22.11.2004 N 670 
"О 

распределении 
дотаций на 

выравнивание 
бюджетной 

обеспеченности 
субъектов 

Российской 
Федерации" 

Наименование 
куратора 

налогового 
расхода города 

Моршанска 

9 10 11 12 13 14 15 
       

 

garantf1://70550726.0/
garantf1://87556.1000/
garantf1://87556.0/


Приложение N 2 
к Порядку формирования перечня налоговых 

расходов города Моршанска и осуществления 
оценки налоговых расходов города Моршанска 
 

Перечень 
показателей для проведения оценки налоговых расходов города Моршанска 

 
 № 
п/п  Предоставляемая информация Источник данных 

1. Нормативные характеристики налоговых расходов 
города Моршанска 

1.1.  Наименование налогов, по которым предусматриваются 
льготы, освобождения и иные преференции 

Финансового отдела 
города Моршанска 

1.2.  Нормативные правовые акты города, их структурные 
единицы, которыми предусматриваются налоговые льготы, 
освобождения и иные преференции по налогам 

Финансового отдела 
города Моршанска 

1.3.  Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и 
иных преференций для плательщиков налогов, 
установленные нормативными правовыми актами города 
Моршанска 

Финансового отдела 
города Моршанска 

1.4.  Целевая категория плательщиков налогов, для которых 
предусмотрены налоговые льготы, освобождений и иных 
преференций, установленные нормативными правовыми 
актами города Моршанска 

Финансового отдела 
города Моршанска 

1.5.  Дата вступления в силу положений нормативными 
правовыми актами города, устанавливающих налоговые 
льготы, освобождений и иных преференции по налогам 

Финансового отдела 
города Моршанска 

1.6.  Дата начала действия предоставленного нормативными 
правовыми актами городаМоршанска права на налоговые 
льготы, освобождения и иные преференции по налогам  

Финансового отдела 
города Моршанска 

1.7.  Период действия налоговых льгот, освобождений и иных 
преференций по налогам, предоставленных нормативными 
правовыми актами города Моршанска 

Финансового отдела 
города Моршанска 

1.8.  Дата прекращения действия налоговых льгот, освобождений 
и иных преференций по налогам, установленных 
нормативными правовыми актами города Моршанска 

Финансового отдела 
города Моршанска 

2. Целевые характеристики налоговых расходов 
 города Моршанска 

2.1.  Наименование налоговых льгот, освобождений и иных 
налоговых преференций по налогам  

Финансового отдела 
города Моршанска 

2.2.  Целевая категория налогового расхода города Моршанска  Финансового отдела 
города Моршанска 

2.3.  Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и 
иных преференций для плательщиков налогов 
установленных нормативными правовыми актами города 
Моршанска  

Финансового отдела 
города Моршанска 

2.4.  Наименование налогов, по которым предусматриваются 
налоговые льготы, освобождения и иные преференции, 
установленные нормативными правовыми актами города 
Моршанска 

Финансового отдела 
города Моршанска 

2.5.  Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций, 
определяющий особенности предоставленных отдельным 
категориям плательщиков налогов преимуществ по 
сравнению с другими плательщиками  

Финансового отдела 
города Моршанска 

2.6.  Размер налоговой ставки, в пределах которой 
предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные 
преференции по налогам 

Финансового отдела 
города Моршанска 

2.7.  Показатели (индикаторы) достижения целей муниципальных 
программ и (или) целей социально-экономического развития 
города, не относящихся к муниципальным программам 
города, в связи с предоставлением налоговых льгот, 
освобождений и иных преференций по налогам 

Кураторы налоговых 
расходов  



 
2 

 
Продолжение приложения N 2 

к Порядку формирования перечня налоговых  
расходов города Моршанска и осуществления 

 оценки налоговых расходов города Моршанска 
2.8. Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к 

которому относится налоговый расход (если налоговый 
расход обусловлен налоговыми льготами, освобождениями и 
иными преференциями для отдельных видов экономической 
деятельности) 

Кураторы налоговых 
расходов  

2.9. Принадлежность налогового расхода к группе полномочий в 
соответствии с методикой распределения дотаций, 
утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.11.2004 N 670 "О распределении дотаций 
на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации 

Кураторы налоговых 
расходов 

3. Фискальные характеристики налогового расхода 
города Моршанска 

3.1.  Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, 
предоставленных для плательщиков налогов в соответствии 
с нормативными правовыми актами города Моршанска, за 
отчетный год и за год, предшествующий отчетному году 
(тыс. рублей)  

Управление 
Федеральной 
налоговой службы 
по Тамбовской 
области  

3.2.  Оценка объема предоставленных налоговых льгот, 
освобождений и иных преференций для плательщиков 
налогов на текущий финансовый год, очередной 
финансовый год и плановый период (тыс. рублей) 

Кураторы налоговых 
расходов  

3.3.  Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся 
налоговой льготой, освобождением и иной преференцией 
(единиц) установленных нормативными правовыми актами 
города Моршанска 

Управление 
Федеральной 
налоговой службы 
по Тамбовской 
области 

3.4. Общая численность плательщиков (единиц) Управление 
Федеральной 
налоговой службы 
по Тамбовской 
области 

3.5. Базовый объем налогов, задекларированный для уплаты в 
бюджет города Моршанска плательщиками налогов, 
имеющими право на налоговые льготы, освобождения и 
иные преференции, установленные нормативными 
правовыми актами города Моршанска (тыс. рублей)  

Управление 
Федеральной 
налоговой службы 
по Тамбовской 
области 

3.6.  Объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет 
городского округа города Моршанска 
налогоплательщиками, имеющими право на налоговые 
льготы, за 6 лет, предшествующих отчетному финансовому 
году (тыс. рублей)  

Управление 
Федеральной 
налоговой службы 
по Тамбовской 
области 

3.7. Результат оценки эффективности налогового расхода Финансового отдела 
города Моршанска 

3.8. Оценка совокупного бюджетного эффекта (для 
стимулирующих налоговых расходов) 

Финансового отдела 
города Моршанска 

 



 
 
  Приложение № 3  

к Порядку формирования перечня налоговых 
расходов города Моршанска и осуществления 
оценки налоговых расходов города Моршанска 

 
Результаты оценки эффективности налогового расхода города Моршанска,  

проведенной в ____ году 
 

Оценка эффективности налогового расхода (налоговой 
льготы) 

Показатели 

1 2 

1. Общая информация 

1.1. Наименование налогового расхода   

1.2. Реквизиты нормативного правового акта, которым 
утверждена льгота, обусловливающая налоговый расход 

 

1.3. Целевая категория налогового расхода  

1.4. Источник информации для проведения оценки 
эффективности 

 

2. Оценка целесообразности налогового расхода  

2.1. Оценка соответствия налогового расхода целям 
муниципальных программ города Моршанска и (или) 
целям социально-экономической политики города 
Моршанска 

 

2.2. Наименование муниципальной программы города 
Моршанска и (или) документа стратегического 
планирования города Моршанска 

 

2.3. Наименование цели муниципальной программы 
города Моршанска и (или) цели социально-экономической 
политики города Моршанска 

 

2.4. Вывод о соответствии налоговых льгот цели 
муниципальной программы города Моршанска и (или) 
цели социально-экономической политики города 
Моршанска 

 

2.5. Оценка востребованности налогового расхода  

2.6. Формула расчета уровня востребованности  

2.7. Порядок определения численности потенциальных 
плательщиков, обладающих правом на применение льготы 

 

2.8. Источник информации о численности потенциальных 
плательщиков, обладающих правом на применение льготы 

 

   
 



2 
 

Продолжение приложения № 3  
к Порядку формирования перечня налоговых 
расходов города Моршанска и осуществления 
оценки налоговых расходов города Моршанска 

 

1 2 

2.9. Пороговое значение, при достижении которого льгота 
признается востребованной 

 

2.10. Результат оценки востребованности (значение/ед. 
измерения) 

 

2.11. Вывод о сохранении (уточнении, отмене) налоговых 
льгот для плательщиков на основании оценки 
востребованности  

 

3. Оценка результативности налогового расхода 

3.1.Оценка вклада налоговой льготы в изменение значения 
показателя (индикатора) достижения целей муниципальной 
программы города Моршанска и (или) целей социально-
экономической политики города Моршанска 

 

3.2. Наименование показателя (индикатора)  

3.3. Источник информации о значении показателя 
(индикатора) 

 

3.4. Формула расчета уровня вклада  

3.5. Порядок расчета (финансовая модель) расчета значения 
показателя (индикатора) без учета льготы 

 

3.6. Результат оценки вклада (значение/ед. измерения)  

3.7. Вывод о сохранении (уточнении, отмене) налоговых 
льгот для плательщиков на основании оценки вклада 

 

3.8. Оценка бюджетной эффективности налогового расхода  

3.9. Формула расчета бюджетной эффективности  

3.10. Наименование альтернативных механизмов 
достижения целей муниципальной программы города 
Моршанска и (или) целей социально-экономической 
политики города Моршанска 

 

3.11. Порядок расчета значения объема средств на 
применение альтернативного механизма (в случае 
идентичных значений показателя (индикатора) при 
применении налогового расхода и альтернативного 
механизма) или порядок расчета значения показателя 
(индикатора) (в случае идентичных значений объема 
налогового расхода и альтернативного механизма) 

 



3 
 
  Продолжение приложения № 3  

к Порядку формирования перечня налоговых 
расходов города Моршанска и осуществления 
оценки налоговых расходов города Моршанска 

 

1 2 

3.12. Результата оценки бюджетной эффективности 
налогового расхода 

 

3.13. Вывод о сохранении (уточнении, отмене) налоговых 
льгот для плательщиков на основании оценки 
эффективности налогового расхода 

 

3.14. Оценка совокупного бюджетного эффекта 
(самоокупаемости) стимулирующих налоговых расходов в 
соответствии с пунктами 16-18 общих требований к оценке 
налоговых расходов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 
22.06.2019 № 796 

 

3.15. Результат оценки совокупного бюджетного эффекта  

3.16. Вывод о сохранении (уточнении, отмене) налоговых 
льгот для плательщиков на основании оценки совокупного 
бюджетного эффекта 

 

4. Итоговый вывод о сохранении (уточнении, отмене) 
налоговых льгот для плательщиков на основании оценок 
целесообразности и результативности 

 

 


	пост Порядок фор переч налог расх  ШРИФТ  Times New Roman
	Начальник финансового отдела
	правового комитета администрации города
	Юридический отдел административно – правового комитета администрации города

	Порядок фор переч налог расх  ШРИФТ     Times New Roman
	приложение 1 к порядку
	Перечень налоговых расходов города Моршанска

	приложение 2 к порядку
	Приложение 3 к порядку

